
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE DELLA CONOSCENZA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: BORSELLI LEONARDO

Numero interno di proposta: 2017AD015800

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 4307 del 29-09-2015 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 14833 - Data adozione: 05/10/2017 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell'Appalto Specifico di cui al Decreto n.14632/2016  per il Servizio di “Sviluppo, manutenzione ordinaria ed evolutiva di Sistemi Informativi di Regione Toscana” al RTI IBM ITALIA S.P.A., capogruppo, e SISTEMI INFORMATIVI S.R.L., CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR e CONSORZIO PUBLICA UTILITAS,mandanti. 
CIG (derivato) 68981662AA 
CUP D11H16000150009 -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 13/10/2017 -



IL DIRIGENTE

Preso atto che Consip  S.p.A.  ha  indetto e aggiudicato  un Accordo Quadro, con più operatori
economici sul quale basare l’aggiudicazione di appalti specifici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2,
comma  225,  L.  191/2009,  per  "l’affidamento  dei Servizi  Appplicativi  per  le  Pubbliche
Amministrazioni" (ID 1432) CIG  550732545C;

Richiamato il  Decreto n. 14632 del 6/12/2016 con il quale si è provveduto, ad attivare apposita
Procedura di rilancio del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59 co. 8 D.lgs. 163/2006, tra i
Fornitori  aggiudicatari  del  Lotto 1 del  suddetto AQ per l’affidamento dei servizi  di  “Sviluppo,
manutenzione ordinaria ed evolutiva di Sistemi Informativi di Regione Toscana” CIG (derivato)
68981662AA -CUP D11H16000150009, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di avvio
delle attività;

Visto il  decreto 4643 del 13/04/2017, con cui  si  procedeva all'aggiudicazione in via definitiva,
condizionata all'esito dei controlli dell'Appalto Specifico sopra richiamato, al RTI composto da IBM
Italia  spa,  in  qualità  di  capogruppo,  Sistemi  Informativi  Srl,  Consorzio  Reply Public  Sector  e
Consorzio Publica Utilitas in qualità di mandanti,  per un importo pari ad Euro 1.634.881,36 oltre
iva nei termini di legge, finanziando il contratto sulla base della stima del fabbisogno del momento
con l'assunzione di impegni di spesa per un importo pari ad Euro 544.759,30 iva inclusa;

Dato atto che con il richiamato dd 4643/2017, si stabiliva di procedere all'esecuzione del contratto
in via d'urgenza limitatamente alle attività inerenti la gestione dei Sistemi Informativi relativi alla
gestione del POR FSE 2014/2020, ai sensi dell'art. 11 comma 9 del Dlgs 163/2006 (nelle more
dell'aggiudicazione della procedura aperta indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore con
decreto  12863  del  10/11/2016  per  la  realizzazione  di  “Servizi  per  la  progettazione,  gestione,
assistenza ed evoluzione dei sistemi informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per la
rendicontazione dei fondi comunitari,  dei sistemi informativi per la formazione e orientamento”
CIG 6849911560 CUP D11B16000320009”), previa effettuazione degli adempimenti previsti dalla
normativa vigente e dal capitolato e di procedere alla stipula del contratto solo dopo l'acquisizione
di  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  e,  quindi,  dopo  l'accertamento  dell'esito  positivo  dei
controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  da  parte  delle  società  costituenti  il
raggruppamento;

Rilevato che, in data 18/05/2017 è stato notificato a Regione Toscana il ricorso depositato dalla
Società  Sirfin-  PA srl,  mandante  del  Raggruppamento con  capogruppo  Capgemini  Italia  spa,
secondo classificato nell'ambito dell'Appalto Specifico, per l’annullamento previa sospensione del
sopra richiamato decreto 4643/2017 e che pertanto in via cautelativa non si è provveduto ad attivare
l'avvio dell'esecuzione anticipata delle prestazioni, definita dal sopra richiamato 4643/2017;

Rilevato inoltre che con decreto 8117 del 09/06/2017, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva
non efficace (divenuta efficace con dd 10884 del 20/07/2017) della procedura aperta  indetta da
Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, con decreto 12863/2016, per la realizzazione di “Servizi
per  la  progettazione,  gestione,  assistenza ed  evoluzione dei  sistemi  informativi  del  lavoro,  dei
sistemi informativi di gestione per la rendicontazione dei fondi comunitari, dei sistemi informativi
per la formazione e orientamento”,  e pertanto,  è venuta meno l'esigenza di  procedere all'avvio
dell'esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali inerenti l'Appalto Specifico in oggetto; 

Dato atto, pertanto, che con decreto 10256 del 29/06/2017,  si è provveduto a ridurre gli impegni
assunti con decreto 4643/2017 e i Sistemi Informativi inerenti la gestione del POR FSE 2014/2020
non sono più oggetto dell'Appalto Specifico;



Rilevato che il T.A.R. della Toscana, in data 29/06/2017 ha respinto la richiesta di sospensione del
dd 4643/2017, rinviando la decisione sul merito del ricorso al 17/01/2018;

Preso atto che sono state svolte e hanno dato esito positivo, le verifiche in ordine al possesso dei
requisiti  di  ordine generale,  ai  sensi  dell’art.  38 dlgs 163/2006, nei  confronti  delle Società che
compongono il RTI aggiudicatario ( IBM Italia spa, con sede a Segrate - MI – C.F. 01442240030, in
qualità di capogruppo, Sistemi Informativi Srl, con sede a Roma -  C.F.  06310880585 Consorzio
Reply Public Sector, con sede a Torino C.F. 10121480015 e Consorzio Publica Utilitas con sede a
Roma –  C.F.12513961008 in qualità di mandanti),  come risulta dalla comunicazione inviata dal
Settore Contratti il 12/09/2017  Prot. AOOGRT/431994/D.060.040.035 ;

Ritenuto  opportuno  pertanto,  dare  efficacia  all'aggiudicazione  definitiva  di  cui  al  decreto
4643/2017,  dell'Appalto  Specifico  per  la  realizzazione  dei  servizi  di  “Sviluppo,  manutenzione
ordinaria ed evolutiva di Sistemi Informativi  di  Regione Toscana” CIG (derivato) 68981662AA
-CUP D11H16000150009,  al RTI con capogruppo IBM Italia spa e procedere alla sottoscrizione
del contratto; 

Dato atto che con il richiamato decreto 14632 del 6/12/2016, venivano approvati gli schemi previsti
da CONSIP finalizzati all'attivazione di appositi Accordi Specifici, fra cui lo schema di contratto;

Vista l'offerta economica dell'aggiudicatario, presentata in sede di rilancio competitivo, pari a euro
1.174.923,75 oltre iva nei termini di legge approvata con il richiamato decreto 4643/2017 ;

Dato  atto  che,  relativamente  all'Appalto  Specifico  in  oggetto, Regione  Toscana  garantisce  il
raggiungimento del 25% dell'importo massimo pari ad euro  408.720,34 oltre iva nei termini di
legge, riservandosi di arrivare con successivi atti durante l'esecuzione del contratto fino all'importo
massimo di € 1.634.881,36 oltre IVA nei termini di legge;

Ritenuto opportuno, in base alla stima dell’attuale fabbisogno, finanziare il contratto per l'importo
di  Euro  512.720,86  oltre  Iva  nei  termini  di  legge (Euro  638.800,00  inclusa), riservandosi  con
successivi  atti  la  possibilità  di  arrivare fino al  limite del  corrispettivo contrattuale massimo (€
1.634.881,36  oltre IVA);

Ritenuto  opportuno  procedere  al  finanziamento  del  contratto  per  un  importo  pari  ad  Euro
638.800,00 (iva inclusa),dando atto che la copertura finanziaria dell’iva tiene conto delle aliquote
previste dall’ar. 9 del D.L. 50/2017 (2018-25%; 2019- 25,4%; 2020-24,9%), assumendo i seguenti
impegni di spesa:

• Euro 6.050,00 sul capitolo 63154 del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità
– codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro15.400,00  sul  63154  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 2.160,00 sul capitolo 63154 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 1.000,00 sul capitolo 63212 del Bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità
- codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro 7.800,00 sul capitolo 63212 del Bilancio pluriennale 2018, che presenta la necessaria
disponiblità -  codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;



• Euro 4.910,00 sul capitolo 63212 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponiblità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro  50.000,00  sul  capitolo  71070  del  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità  – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro  272.200,00  sul  capitolo  71070  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la
necessaria disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 70.000,00 sul capitolo 71070 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro  38.600,02  sul  capitolo  71078  del  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro  129.599,96  sul  capitolo  71078  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la
necessaria disponibilità -  codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro 41.080,02 sul capitolo 71078 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

Dato atto che si procederà all’invio dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi
degli artt. 65 e 66 del D.Lgs. 163/2006;

Visto il D.lgs 118/2011 e la L.R. n. 1/2015;

Richiamato il regolamento di contabilità D.P.G.R. n.61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.lgs 118/2011;

Vista la L.R.  27 dicembre 2016, n. 90con la quale si approvano il  Bilancio di previsione per
l’anno finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 4 del 10/01/2017 con la quale si approvano il  Bilancio
Gestionale per l’esercizio 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017-2019 

DECRETA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, di dare efficacia all’aggiudicazione in
via  definitiva  di  cui  al  decreto  4643/2017,  dell'Appalto  Specifico  di  cui  al  Decreto
n.14632/2016  per il Servizio di “Sviluppo, manutenzione ordinaria ed evolutiva di Sistemi
Informativi di Regione Toscana” CIG (derivato) 68981662AA, CUP- D11H16000150009, al
RTI  IBM ITALIA S.P.A.,  in  qualità  di  capogruppo e SISTEMI INFORMATIVI S.R.L.,
CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR e CONSORZIO PUBLICA UTILITAS in qualità
di mandanti;  

2. di fissare il corrispettivo contrattuale massimo complessivo in  Euro 1.634.881,36  oltre IVA
nei termini di legge, come previsto all'art. 24 del contratto di AS; 

3. di finanziare il contratto per un importo pari ad Euro 512.720,86 oltre Iva,  (638.800,00  iva
inclusa), dando atto che la copertura finanziaria dell’iva tiene conto delle aliquote previste
dall’ar. 9 del D.L. 50/2017 (2018-25%; 2019- 25,4%; 2020-24,9%), assumendo i seguenti
impegni di spesa;

• Euro 6.050,00 sul capitolo 63154 del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità
– codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;



• Euro15.400,00  sul  63154  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 2.160,00 sul capitolo 63154 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 1.000,00 sul capitolo 63212 del Bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità
- codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro 7.800,00 sul capitolo 63212 del Bilancio pluriennale 2018, che presenta la necessaria
disponiblità -  codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro 4.910,00 sul capitolo 63212 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponiblità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro  50.000,00  sul  capitolo  71070  del  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità  – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro  272.200,00  sul  capitolo  71070  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la
necessaria disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro 70.000,00 sul capitolo 71070 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità – codice di V livello del Piano dei Conti U.2.02.03.02.001;

• Euro  38.600,02  sul  capitolo  71078  del  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro  129.599,96  sul  capitolo  71078  del  Bilancio  pluriennale  2018,  che  presenta  la
necessaria disponibilità -  codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

• Euro 41.080,02 sul capitolo 71078 del Bilancio pluriennale 2019, che presenta la necessaria
disponibilità - codice di V livello del Piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

4. di  rinviare  a  successivi  atti  in  corso  di  esecutività  del  contratto  di  AS  l’eventuale
raggiungimento dell’importo massimo consentito indicato al punto 2, come previsto all'art.
24 del contratto di AS;

5. di procedere all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 79 comma 5 del Dlgs 163/2006;

6. di procedere all’invio dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi degli
artt. 65 e 66 del D.Lgs. 163/2006;

7. di  liquidare  le  somme  impegnate  con  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  44  e  45  del
Regolamento di attuazione della L.R. 6/8/2001, n. 36 approvato con decreto del presidente
della G.R. 19 dicembre n. 61/R dietro presentazione di regolari fatture.

Il Dirigente Responsabile



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2017-10-11T12:58:19+0200
	firma dirigente


		2017-10-11T18:46:25+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2017-10-13T11:03:57+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2017-10-13T16:26:39+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




